
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV.
CIMITERIALI

Ufficio RAGIONERIA

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 61  DEL  02-04-2021

Reg. generale n. 259 del 02-04-2021
_______________________________________________________________

Oggetto: INIZIATIVA PROMOSSA DA CNA - ASSOCIAZIONE TERRITORIALE
DI MACERATA PER EROGAZIONE CONTRIBUTI AD ARTIGIANI,
LAVORATORI AUTONOMI E PICCOLI IMPRENDITORI DEL COMUNE
DI TREIA COLPITI DA COVID-19. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA
SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che:
l’O.M.S., il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di
sanità pubblica di rilevanza internazionale;
con delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato, per sei
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
l’O.M.S., l’11 marzo ha dichiarato l’epidemia da COVID-19 come situazione di
pandemia;
in virtù di quanto disposto con decreto-legge 14 gennaio 2021, n. 2, recante “Ulteriori
disposizioni urgenti in materia di contenimento e prevenzione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19 e di svolgimento delle elezioni per l’anno 2021”, lo
stato di emergenza è stato prorogato al 30 aprile 2021;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 19 del 27/01/2021, con la
quale si aderiva alla richiesta della CNA – Associazione Territoriale di Macerata circa la
possibilità di concordare la concessione di un’indennità straordinaria a favore di
artigiani, piccoli imprenditori e lavoratori autonomi che sono stati positivi al COVID-19
per isolamento domiciliare o quarantena (riferimento nota prot. n. 21.139 del
17/12/2020);

DATO ATTO che, a seguito della pandemia da COVID-19, gli operatori
economici oggetto del presente atto sono stati e sono tuttora particolarmente vulnerabili
sia sotto il profilo economico sia sotto quello socio-previdenziale, non avendo forme di
tutela adeguate per affrontare eventuali fermi di attività a seguito di malattia ed essendo

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 61 del 02-04-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



storicamente esclusi dagli ammortizzatori sociali applicati invece ai lavoratori
dipendenti;

PRESO ATTO che, nonostante alcune compagnie assicurative abbiano messo a
punto prodotti assicurativi puntuali al fine di garantire un indennizzo al lavoratore
autonomo in caso di malattia, al fine di sostenere gli operatori economici e le proprie
famiglie, non tutti gli operatori economici sono a conoscenza di tali prodotti assicurativi
e che in alcuni casi non risulta agevolmente praticabile il ricorso a tali forme di
protezione e di garanzia;

CONSIDERATO che rientra tra i compiti specifici di un ente comunale, in base al
principio di sussidiarietà, studiare forme di promozione e di sostegno del sistema
produttivo locale e che, per quanto riguarda il Comune di Treia, un ruolo importante e
strategico è rivestito dai numerosi artigiani, piccoli imprenditori e dai lavoratori
autonomi;

RITENUTO di prevedere forme di ausilio e di supporto a favore dei lavoratori
autonomi che siano sprovvisti di forme previdenziali e di coperture assicurative, al fine di
garantire un piccolo sostegno nella soddisfazione dei bisogni della vita quotidiana nelle
ipotesi di sospensione della propria attività lavorativa causata da positività accertata da
COVID-19 o da quarantena imposta per precedenti contatti con soggetti positivi;

RILEVATO che una misura di sostegno comporta effetti positivi per lo sviluppo
economico locale, in quanto consente al lavoratore colpito dal COVID-19 di poter avere
un sussidio di carattere economico diretto, con lo scopo di favorire e promuovere un
processo virtuoso di sviluppo sostenibile dell’economia locale, garantendo il supporto
agli operatori in un momento di emergenza sanitaria rilevante;

RITENUTO, pertanto, di prevedere, quale forma di ausilio, la concessione di un
contributo economico del valore di € 300,00 fino a n. 10 giorni di positività/quarantena o
di € 420,00 oltre n. 10 giorni di positività/quarantena;

CHIARITO che la copertura economica verrà attraverso l’utilizzo del fondo
funzioni fondamentali, riconosciuto ai comuni per far fronte alle minori entrate e
maggiori spese per l’emergenza sanitaria COVID-19;

DATO ATTO che tale facoltà viene riconosciuta a favore dei lavoratori autonomi
che siano sprovvisti di forme previdenziali ed assicurative contro il COVID-19, quale
contributo per il periodo di chiusura o di sospensione della propria attività certificato da
un operatore sanitario pubblico a causa di uno stato di positività al Coronavirus o di
quarantena per contatto con soggetti positivi;

PRESO ATTO che la deliberazione di Giunta comunale n. 19 del 27/01/2021 ha
stabilito che la misura di solidarietà fosse gestita dal Settore II, il quale è chiamato a
erogare un contributo di € 300,00 per ogni lavoratore autonomo fino ad un massimo di n.
10 giorni di sospensione dell’attività lavorativa ed un contributo di € 420,00 per ogni
lavoratore autonomo per più di n. 10 giorni di sospensione;

ACCERTATE le seguenti condizioni:
individuazione degli operatori economici (artigiani, lavoratori autonomi e piccoli
imprenditori) presenti sul territorio comunale;
verifica, con le autorità competenti, dei lavoratori autonomi locali che sono stati
interessati da uno stato di positività al COVID-19 o di quarantena obbligatoria nel
periodo 31/01/2020 – 31/12/2020;

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 61 del 02-04-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



previsione della concessione di un contributo per un valore di € 300,00 fino a n. 10
giorni di sospensione o di € 420,00 oltre n. 10 giorni di sospensione, che sia
certificata da una struttura sanitaria pubblica e che abbia determinato uno stato di
isolamento o di quarantena, opportunamente documentati;

CONSIDERATO che le eventuali richieste non ancora trasmesse in riferimento
all’anno 2020 saranno oggetto di un successivo atto, se dotate dei necessari requisiti;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 25 del 31 dicembre 2020, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 30/12/2020, con la
quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2021/2023;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 19/01/2021, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023 ed
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatogli dalla Giunta comunale;

VISTI gli articoli 107, 183 e 184 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dalla stessa Giunta
comunale;

D E T E R M I N A

di PROMUOVERE, stante il grave stato di crisi sanitaria e socio-economica a1.
seguito dell’emergenza da COVID-19, forme di ausilio e di sostegno a favore degli
artigiani, dei lavoratori autonomi e dei piccoli imprenditori residenti a Treia privi di
forme di previdenza e di coperture assicurative nel caso di positività certificata al
COVID-19, con conseguente stato di quarantena e sospensione della propria attività
lavorativa;

di PREVEDERE, quale misura di solidarietà, la concessione di un contributo2.
economico del valore di € 300,00 (massimo n. 10 giorni di positività/quarantena) o
di € 420,00 (oltre n. 10 giorni di positività/quarantena);

di PRENDERE ATTO delle autodichiarazioni ai sensi degli art. 46 e 47 del DPR3.
445/2000 presentate dagli artigiani, lavoratori autonomi e piccoli imprenditori
residenti a Treia e acquisite al protocollo con n. 5908/2021 e n. 6845/2021;

di INDIVIDUARE n. 38 operatori economici in possesso dei requisiti in premessa4.
indicati, quindi beneficiari di uno dei contributi indicati al punto 2;

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 61 del 02-04-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



di IMPEGNARE la spesa complessiva di € 15.000,00 al capitolo 150106 del5.
corrente bilancio di previsione, denominato "Contributo agli artigiani colpiti da
Covid-19";

di LIQUIDARE gli importi a ciascuno spettanti sulla base del prospetto excel6.
allegato alla presente determinazione;

di DARE ATTO che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della7.
legge 241/1990, è il Responsabile del II Settore, Dott. Luca Squadroni;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad8.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la
correttezza dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. 267/2000;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on9.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente".-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 61 del 02-04-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 02-04-2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
08-05-2021

Treia, 23-04-2021 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 23-04-2021 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

CONTABILITA' - TRIBUTI - ECON. - SERV. CIMITERIALI n. 61 del 02-04-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


